שיקול-דעת שיפוטי בערעורי הוצאה לפועל

השופט דוד בר-אופיר*

הוצאה לפועל — תכלית הפעולות

מערכת ההוצאה לפועל הוקמה מכוח חוק הוצאה לפועל, תשכ"ז—1967 על מנת שתהיה מכשיר חוקי וחברתי שנועד לסייע לכל אדם לשמור על זכותו לקניין פרטי. כאשר נפגעת זכותו הקניינית של היחיד על-ידי מסיג גבול, או כאשר מוקנית ליחיד זכות, על-פי פסק-דין, לקבל סכום כסף מהנתבע, והסכום איננו נפרע — באה ההוצאה לפועל לעזרתו של הזוכה ומסייעת בידיו לתקן את המעוות שנגרם לו. אין די בכך שהחברה, שבתוכה מתנהלים חיי יום-יום של יחידיה, תקים מערכת משפטית שתפסוק בסכסוכים ובמחלוקות, שכן מלאכתה לא תהיה שלמה אם לא תקים גם מערכת משלימה שתפקידה לבצע את פסקי-הדין לכל סוגיהם ולאכוף חיובים במובנם הרחב, כדי שמלאכתם השיפוטית של בתי-המשפט תבוא לכלל שיפוט מהיר ויעיל. מערכת האכיפה פעלה, במשך שנים רבות, באמצעות החוק העותומני הזמני על ההוצאה לפועל משנת 1914, שעמד בתוקפו עד לשנת 1968 בה נכנס לתוקפו חוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז—1967. חוק ישראלי זה בא לחדש, לגבש ולהתאים את דיני ההוצאה לפועל לתמורות הזמן שחלף מאז העשור השני של המאה ועד לעשור השביעי שלה. החוק האמור מסדיר, באופן כמעט מקיף, את נושא אכיפת החיובים בתחומי של חוק אחד, וכולל בחובו פקודות, חוקים ותקנות שעסקו בעבר בנושאי ההוצאה לפועל, ונותן גם ביטוי סטטוטורי לרובד רחב של הלכה פסוקה שהתפתחה, במרוצת השנים, בתחום זה.